
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Liceo Classico Statale “A. Manzoni” 

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO   C.M. LCPC01000A 

C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T 

Sito web: liceomanzonilecco.edu.it   Tel. 0341 362362 

E-mail   lcpc01000a@istruzione.it   PEC  lcpc01000a@pec.istruzione.it  

 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA PER ESPERTO DI CONSULENZA PSICOLOGICA 
RIVOLTO AL PERSONALE DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE (COLLABORAZIONE PLURIMA) 

ED IN SECONDA ISTANZA A PROFESSIONISTI ESTERNI 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  

 

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. che agli artt. 5 
e 7 attribuisce alle PA la possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non 
può far fronte con personale in servizio; 

 

VISTO  

 

il D. Lgs. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge n. 107 del 13 luglio 2015 (GU N. 267 DEL 
16/11/2018); 

  

VISTA  

 

la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  

 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA  

 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  

 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO  il D.lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, codice degli appalti - 

contratti pubblici relativo ai lavori servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007528 - 02/10/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO

http://www.liceomanzonilecco.edu.it/
mailto:lcpc01000a@istruzione.it
mailto:lcpc01000a@pec.istruzione.it


2 

 

triennio 2025/28;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione del Progetto “Sportello 
Counseling Psicologico” che intende offrire un servizio di sportello d’ascolto per 
alunni e docenti finalizzato a prevenire situazioni di disagio scolastico e supportare 
il personale docente nell’affrontare i casi problematici; 
 

CONSIDERATO  

 

che l’incarico oggetto del presente avviso di selezione è coerente con il profilo 

educativo delineato e approvato dal PTOF; 

CONSIDERATO  che si rende necessario ed urgente individuare il personale esperto per garantire la 
realizzazione dell’offerta formativa programmata; 
 

ACCERTATO che in questo Istituto non sono presenti, né in organico di diritto né in organico di 
fatto, le figure professionali in possesso delle necessarie competenze per la 
realizzazione del Progetto; 
 

ACCERTATO la disponibilità di bilancio; 

 
DETERMINA  

 
ARTICOLO 1 – INDIZIONE DELLA SELEZIONE 

 
E’ indetta per l’a.s. 2025/26 (da ottobre a giugno) una selezione per soli titoli per il reclutamento del 
personale esperto esterno per lo svolgimento del progetto qui di seguito indicato, rivolto agli alunni 
dell’Istituto e ai docenti. 
 

ART. 2 – FINALITA’ 
 
Il progetto dovrà essere sviluppato attraverso uno “sportello d’ascolto” per gli studenti ed i docenti 
dell’Istituto. Lo sportello dovrà assicurare un servizio di consulenza e supporto psicologico per prevenire 
situazioni di disagio scolastico e supportare il personale docente nell’affrontare i casi problematici. 
 
 

ART. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE  
 

I requisiti per partecipare alla selezione sono i seguenti: 

- Laurea magistrale e/o vecchio ordinamento in Psicologia; 

- Iscrizione all’albo professionale; 

- Cittadinanza italiana o di Stato dell’Unione Europea 

- Godimento dei diritti civili e politici 

- Inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali in corso 

- Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione 

- Non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi 

- Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- Non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi. 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007528 - 02/10/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO



3 

 

ART. 4 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
 
La valutazione comparativa delle offerte sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 
 

TITOLI CULTURALI E PROFESSIONALI  Descrizione punteggio Punteggio 

Laurea in Psicologia conseguita con il 
vecchio o nuovo ordinamento (Laurea 
Magistrale) 

Massimo voti con lode  
Massimo voti 110 
Da 91 a 109/110 
Da 67 a   90/110  

10 punti 
  8 punti 
  6 punti 
  4 punti  

Altra Laurea 6 punti  6 punti 

Dottorato di ricerca specifico sulle 
tematiche del bando 

8 punti   8 punti 

Specializzazione post-laurea pluriennale 4 punti per titolo Max 8 punti 

Master di II livello 3 punti per titolo Max 6 punti 

Corsi di perfezionamento universitario 
annuale  

2 punti per ogni corso Max 4 punti 

Pubblicazioni in ambito educativo su 
riviste specializzate a livello nazionale  

1 punto per ogni pubblicazione Max 4 punti 
 

Esperienze professionali documentate di 
counseling psicologico in ambito scolastico  

2 punti per anno scolastico o 
periodo non inferiore a mesi 6 

Max 10 punti  

Esperienze professionali nell’area del 
disagio giovanile in strutture pubbliche e 
coerenti con il profilo richiesto 

1 punto per ogni esperienza di 
durata annuale 

Max 4 punti 

 TOTALE PUNTEGGIO MAX 60 punti  

 
 

ART. 5 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

La gara verrà aggiudicata al primo in graduatoria, con priorità ai docenti delle scuole statali (in ossequio 
all’art. 35 del CCN Scuola – Collaborazione Plurima) e in subordine agli esperti esterni.  A parità di punteggio 
sarà data la preferenza ai candidati nell’ordine che segue: 

1) Abbiano la maggior valutazione dei titoli universitari e culturali; 
2) Abbiano già svolto esperienze lavorative presso gli IIS; 
3) Abbiano già svolto esperienze lavorative presso le scuole di ogni ordine e grado; 

In caso di rinuncia dell’avente diritto si procederà in ordine di punteggio. 
 
 

ART. 6 – DURATA DELL’INCARICO E COMPENSO  
 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite contratto di prestazione d‘opera sottoscritto direttamente 
dall’interessato. 
La durata del contratto sarà determinata per un massimo di 100 ore da collocare con flessibilità nelle giornate 
scolastiche da ottobre 2025 a giugno 2026. 
Gli aspiranti, se dipendenti dell’amministrazione o di altra pubblica amministrazione, dovranno essere dalla 
stessa autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio dell’autorizzazione.  
Al personale di altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima) sarà riconosciuto il compenso come da 
tab. E.1.6. allegata al CCNL vigente. 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007528 - 02/10/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO



4 

 

Il compenso orario lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese è pari a € 42,00, da 
intendersi al lordo di IRPEF, IVA, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale e assicurativo e di ogni 
altra ritenuta. Il compenso sarà erogato entro 30 giorni dal termine della prestazione e liquidato a seguito 
presentazione della relazione sull’attività svolta e calendarizzazione delle ore prestate e emissione di regolare 
fattura elettronica o nota spese. 
 
 

ART. 7 – ISTRUTTORIA 
 

La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione nominata e presieduta dal Dirigente 
Scolastico e formata dal docente referente di progetto e da un assistente amministrativo.  
La Commissione procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, 
come da griglia di valutazione, e alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. 
L’esperto selezionato sarà contattato direttamente dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola istanza di 
partecipazione, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio insindacabile 
giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000. 
L’aggiudicazione verrà portata a conoscenza dei soggetti interessati (anche a mezzo mail) nei termini previsti 
dalla normativa. 
L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara per mancata accettazione da parte di 
quest’ultimo, l’Amministrazione appaltante potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in 
graduatoria.  
L’Amministrazione procederà alla verifica presso la Procura della Repubblica della inesistenza di condanne 
e/o misure interdittive secondo quanto previsto dall'articolo 2 del Dlgs 39/2014.  
 
 

ART. 8 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Tutti gli interessati dovranno far pervenire al protocollo del Liceo Statale ‘A. Manzoni’ di Lecco, entro e non 
oltre le ore 12.00  di giovedì 16  ottobre  2025  a mezzo posta raccomandata o a mano, presso la SEGRETERIA 
di VIA GHISLANZONI, n. 7 a LECCO, una busta chiusa e sigillata sui lembi, con in calce la dicitura “Domanda 
per il conferimento di incarico professionale di esperto in CONSULENZA PSICOLOGICA – a.s. 2025/26” 
completa di documentazione e/o autocertificazione dei requisiti prescritti. 
 
La busta dovrà contenere la seguente documentazione: 
a) domanda di partecipazione alla selezione secondo il modello allegato al presente bando (All. 1); 
b) curriculum vitae in formato europeo limitato al possesso dei requisiti culturali e professionali necessari, 
nonché dei titoli validi posseduti dei quali si chiede la valutazione;  
c) dichiarazione sostitutiva (All. 2);  
d) scheda valutazione titoli posseduti (All. 3); 
L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere la presentazione completa dei titoli, originali o in copia 
conforme, prima dell’assegnazione dell’incarico. 
 
L’apertura delle buste avverrà in seduta pubblica alle ore 11.15 di venerdì 17 ottobre 2025 presso la sede 
dell’Istituto in Via Ghislanzoni, 7 a Lecco. 
La graduatoria formulata dalla Commissione a seguito della valutazione delle offerte sarà pubblicata all’Albo 
online alle ore 9.30 di sabato 18 ottobre 2025. 
 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007528 - 02/10/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO



5 

 

ART. 9 - INFORMAZIONI GENERALI 
 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito di questo Liceo (https://liceomanzonilecco.edu.it/) nella sezione 

Albo online e Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara. 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 193/2003 i dati personali forniti dal candidato saranno utilizzati esclusivamente 

per l’istruttoria dell’offerta presentata e per le finalità connesse. Il trattamento dei dati è effettuato con 

strumenti cartacei e informatici.  

Titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica, Chiara Giraudo. Incaricati del trattamento dei dati 
sono il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Francesca Scaramuzzino, e gli Assistenti Amm.vi 
coinvolti nella procedura, oltre ai soggetti componenti della commissione tecnica. 
 
I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/03. 
 
 

      
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                         Chiara Giraudo  

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007528 - 02/10/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO

https://liceomanzonilecco.edu.it/

		2025-10-02T10:41:22+0000
	CHIARA GIRAUDO




